
            PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

EDITAL MODIFICATIVO Nº 01 AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2019

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA, Prefeito Municipal de Pederneiras, Estado de
São Paulo, comunica aos interessados que foram procedidas alterações no edital de licitação em
epígrafe, e, que em virtude das alterações afetarem a formulação das propostas, fica reaberto o
prazo inicial para o encerramento do certame. Foram procedidas as seguintes alterações:

A) CLÁUSULA I - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL

(...)

PREÂMBULO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2019
PROCESSO nº 166/2019 

(EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DO
ARTIGO  48,  INCISO  I,  DA  LEI  COMPLEMENTAR  Nº  123/2006,  ATUALIZADA  PELA  LEI
COMPLEMENTAR Nº 147/2014)

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CONJUNTO RECEPTOR GNSS L1/L2 – RTK, NOVO, SEM USO.

Origem dos recursos: Federal

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br

DATA  E  HORA  DA  ABERTURA  DA  SESSÃO  PÚBLICA:  12/08/2019,  ÀS  09HS.  

(...)

1 – LOCAL, DATA E HORA

1.1.  A  sessão  pública  será  realizada  no site  www.comprasgovernamentais.gov.br,  no  dia
12/08/2019, com início às 09hs, horário de Brasília - DF.

1.2. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem propostas através
do site descrito no item 1.1, até as 09hs do mesmo dia.

(...)

5 – ENVIO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

5.1.  O  licitante  deverá  encaminhar  a  proposta  por  meio  do  sistema  eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br através da digitação da senha privativa do licitante, até o
horário limite para entrega das propostas, ou seja,  até as  09hs do dia  12/08/2019,  horário de
Brasília, quando, então, encerrar-se-á, automaticamente, a fase de recebimento da proposta de
preços.

(…)

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br



            PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

B) CLÁUSULA II – DAS ALTERAÇÕES DO   ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS  

ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

PROCESSO N.º 166/2019

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 60/2019

Compreende o objeto desta licitação, a aquisição de:

=========================================================================
ITEM QTDE UNID ESPECIFICAÇÃO

=========================================================================

01 01 un.

Sistema GNSS L1/L2 – RTK (em tempo real), composto dos seguintes itens:

Receptores  GNSS,  Coletor  de  Dados,  Software  para  Coleta  de  Dados  e
Software de Pós-Processamento de Dados L1/L2, cujas descrições seguem
abaixo:

Nota  importante:  Os  Receptores  GNSS,  o  Coletor  de  Dados  e  os
Softwares  de  Coleta  e  Pós-Processamento  de  Dados  devem  ser  do
mesmo fabricante, garantindo a total compatibilidade do sistema.

Receptores GNSS 

(...)

Os Receptores  devem  possuir  ao menos um sistema efetivo de  proteção
contra roubo ou contra furto, sendo aceito como sistema contra roubo ou furto
uma simples senha de acesso e/ou alarme sonoro,  evitando assim que o
órgão venha a ter prejuízos desta natureza e garantindo o alto investimento
feito na aquisição;

(...)

C) CLÁUSULA III – DAS ALTERAÇÕES DO   ANEXO IV – MINUTA DE CONTRATO  

ANEXO IV – MINUTA DE CONTRATO 

CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE 01 (UM)  CONJUNTO RECEPTOR GNSS L1/L2 – RTK,
NOVO, SEM USO, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2019

(...)

01   -   OBJETO

1.1 – Constitui  objeto deste contrato o fornecimento de 01 (um)  Sistema GNSS L1/L2 – RTK (em
tempo real), composto dos seguintes itens:

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br



            PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

Receptores  GNSS,  Coletor  de  Dados,  Software  para  Coleta  de  Dados  e  Software  de  Pós-
Processamento de Dados L1/L2, cujas descrições seguem abaixo:

Receptores GNSS 

(...)

Os Receptores devem possuir ao menos um sistema efetivo de proteção contra roubo ou contra furto,
sendo aceito como sistema contra roubo ou furto uma simples senha de acesso e/ou alarme sonoro,
evitando assim que o órgão venha a ter prejuízos desta natureza e garantindo o alto investimento feito
na aquisição;

(...)

D) CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Edital de Pregão
Eletrônico nº 60/2019 e seus anexos.

       Pederneiras, 26 de julho de 2019.

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA
Prefeito Municipal

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br


